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Сағынғали АЙДАРБАЕВ,
әл-Фараби атындағы ҚазҰУ халықаралық қуқық 
кафедрасының меңгерушісі, заңғылымдарының 
докторы:

«Элем. XXI ғасыр» 
Манифесінің 
халықаралық құқықтық 
маңызы бар

Жуырда ғана ақпараттык агенттіктер 
Елбасы Н.А.Назарбаевтың 31 наурыз 2016 
жылы Вашинггонда жария етілген «Әлем. 
XXI ғасыр»деп аталатын Манифесі Б ¥ ¥  
Бас Ассамблеясы мен Қауіпсіздік Кеңесінің 
ресми крсаты мәртебесіне ие болды деген 
хабарды таратты. Енді бұл М анифест 
әлемнің көптеген елдерінің халықаралық 
кұқық мамандары маңызды халыкаралык 
құжат ретінде зейін салып зерттейді. Осы- 
тан орай бұл кұжаттың халыкаралык құ- 
кықтык қырларына біздер де көз салганы- 
мыз дұрыс.

Манифест аса манызды халықаралық 
мәселеге көңіл бөлу керек деген жай ғана 
үндеу емес, ол халыкаралык кауымдастық- 
тың әрекетгерін кажет ететін нақгы қадам- 
дар жоспары. Мәселен, Елбасы қауіпсіздік 
пен бейбітшілік жолындағы басты қадам 
өзін-өзі демилитаризациялау, яғни қару- 
сыздандыру, және оған қол жеткізу үшін 
«XXI ғасыр: сотыссыз әлем» бағдарламасы 
қабылдануы тиіс дейді.

Мұндай стратегиялык бағдарламаның 
негізіне қазіргі соғыста ж аппай жою 
қаруының қолданылуына байланысты 
жеңіске жету мүмкін еместігі, сондай-ақ 
кез келген мемлекетаралык дауларды рет- 
теу кезінде бейбітшілік пен кауіпсіздік 
үшінтеңжауапкершілік, бірін-бірі кұрмет- 
теу және бір-бірінің ішкі істеріне араласпау 
қағидаларына сүйену жатқызылуы тиіс 
дейді Елбасы. Аталған қағидаларға сәйкес 
Президент халықаралық кауымдастықган 
кажет етілетін нақгы әрекетгер тізімін бел- 
гілейді.

Әлем кауымдастығы әрекеттерінің ал- 
ғашқы бағыты ядролык және жаппай жою 
каруыньщ өзге де түрлерінен толытымен 
босатылған әлемге деген қозталысқа бай

ланысты болмак. Бүл жерде жаппай жою 
қаруының жаңа түрлерін жасап шығару 
үшін ғылыми-зерттеулерді пайдалануға 
тыйым салу бойынша орындалуға міндетті 
халы қаралы қ кұж аттарды  дайы ндап 
қабылдау керек. Сол үшін БҰ¥ шеңберінде 
жаппай жою қаруын жасау және жетілдіру 
үшін пайдалануы мүмкін ғылыми-зерттеу- 
лер Реестрін күру ұсынылуда.

Екінші бағыт шеңберінде Президент 
Таяу Шытыста ядросыз аймақ күру бойьпшіа 
халыкаралықжүмысты тездетіп, соныңжәне 
өзге де алты ядросыз аймақгардың негізінде 
ауқымды Бейбітшілік Аумақгарын қүруды 
ұсынады. Мүндай сотыссыз және шиеленісі 
жок Аумактардың арнайы халықаралық 
күқыкгық режимі болуы тиіс және оларта 
Б ¥ ¥  Қауіпсіздік Кеңесі мен БҰ ¥ мүше 
мемлекеттері өз кепілдіктерін беруі керек.

Әлем кауымдастыты әрекеттерінің 
үшінші батыты мазмүнын әскери блоктарта 
карсы багытталтан Б ¥ ¥  шеңберіндегі бей- 
бітшілік, тұракгылық, сенім мен кауіпсіздік 
үшін мемлекетгердің Жаһандык Коалиция- 
сын жасактау құрайды.

Төртінші багытқа Президент халык
аралык қарусыздану үдерісін, ең алдымен 
зымырандарта қарсы жүйелер мен кәдімгі 
қаруларга қатысты, жаңа тарихи жатдайта 
бейімдеуді, Қарусыздану бойынша Б¥Ұ 
Конференциясы кьізметінің жаңа страте- 
гиясындайьшдауды, сондай-ак киберқыл- 
мыстылык сиякты жаңа кауігггің аддын алу 
жұмысын жатқызады.

Соңты, бесінші багыт БҰҰ-ң 100-жыл- 
дык мерейтойына іске асырута болатын 
барлык елдердің инфракүрылымта, ресурс- 
тар мен нарықгарта тең де әділ колжетім- 
ділігі негізінде халыкаралык каржы, сауда 
және даму саласындагы жаһандык бәсеке-

лестіктің әділ сәулетін күруға байланысты. 
Мүның негізі ретінде Елбасы біздің елі- 
мізбен Б¥Ұ Бас ассамблеясының 70-ші 
сессиясында ұсынылган және сотые пен 
шиеленістердің түп-тамырын жоюга ба- 
гытталган 2045 — Жаһандық Стратегиялык 
Бастама Жоспарын пайдалануды ұсынуда.

Ұсынылган әрекеттерді талкылап қа- 
былдау және XXI тасырдагы сотыстар мен 
шиеленістердің алдын алу мақсатындагы 
халыкаралық құкык қатидаларын растау 
үшін Президент 2016 жылы жогары дең- 
гейдегі БҰҰ халықаралық конференциясын 
шакыртуды ұсынады.

Сонымен, біздерге халыкаралык кауіп- 
сіздікті нытайту бойынша халыкаралык 
шаралардың нақгы жүйесі ұсынылып отыр.

Қазіргі халыкаралык құкықтың жетек- 
ші саласы болып табылатын халықаралык 
қауіпсіздік кұкыгы шеңберінде алташ рет 
айтьшып отырган бірқатар новеллаларды 
ерекше атап өту керек. Мәселен, XXI га- 
сырдагы халықаралық қауіпсіздіктің бар
лык маңызды қырларын қамтитын бірың- 
тай стратегиялы қ құжатты қабылдау 
идеясының өзі әлемдік халыкаралык кұкык 
доктринасында бұрын-сонды ұсынылмаған 
еді. Сол сияқгы ядросыз аймакгар негізінде 
ауқымды Бейбітшілік Аумақтарын КҰРУ 

ұсынысы да халықаралық қауіпсіздік са
ласындагы мамандар үшін жаңалық болып 
табылады. Әскери блоктарга карсы багыт- 
талтан Б¥Ұ  шеңберіндегі бейбітшілік, 
тұрақтылық, сенім мен кауіпсіздік үшін 
мемлекетгердің Жаһандык Коалициясын 
қүру ұсьшысы да сөзсіз жаңа екендігі күмән 
тугызбайды.

Құжаттың тагы бір маңызды қырын 
атап өту керек болады: ол бейбітшілік мақ- 
сатында үсынылып отыртан жаһандық 
әрекеттер мен Қазакстанның сыртқы сая- 
сат саласындагы бастамалары арасындагы 
тытыз байланыс.

«Элем. XXI гасыр» Манифесінің стра
тегиялык маңыздылыгын ескере отырып, 
әл-Фараби атындагы ҚазҰУ халыкаралык 
қатынастар факультет! қабыргасында оқы- 
тушылар мен студентгер арасьшда гылыми 
конференциялар, семинарлар мен «дөң- 
гелек үстелдер» сондай-ак магистрлік және 
докторлык диссертациялар деңгейінде 
кұжатты жан-жақты, кеңінен әрі терең 
зерттеу және талқылау жоспарлануда.


